



**MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**

Jan Krzysztof Ardanowski

RR.pz.071.2.31.2019

Warszawa, dnia 2019 -10- 3 0

**Pan
Gustaw Jędrejek**

Prezes
Lubelskiej Izby Rolniczej

W nawiązaniu do przekazanego stanowiska Zarządu Lubelskiej Izby Rolniczej w sprawie rynku wołowego na terenie województwa lubelskiego z dnia 25 września 2019 r., uprzejmie informuję.

Od początku 2019 r. mamy do czynienia ze spadkową tendencją cenową zarówno w Polsce, jak i w UE-28, z tym że spadki cen polskiego bydła są głębsze niż przeciętnych cen w UE-28. Spadek cen w UE można tłumaczyć spadkiem eksportu do krajów trzecich, w tym głównie do Turcji, ze względu na trudną sytuację gospodarczą w tym kraju. Znacznie głębszy spadek ceny bydła w Polsce niż przeciętnej ceny unijnej był także spowodowany tym czynnikiem, gdyż polski eksport do Turcji stanowił w 2018 r. prawie całość eksportu unijnego. W okresie styczeń-sierpień 2019 r. Polska wyeksportowała do Turcji o 98% mniej mięsa wołowego (jedynie 587 ton) niż w analogicznym okresie 2018 r. (29 tys. ton). Jednocześnie polski eksport mięsa wołowego ogółem w okresie styczeń-sierpień 2019 r., w skali roku, wartościowo i ilościowo obniżył się o ok. 10% (916,9 mln euro; 248,8 tys. ton w wadze produktu).

W związku ze znaczącymi spadkami cen na rynku wołowiny oraz licznymi sygnałami od rolników w zakresie zмовы cenowej, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi w lipcu 2019 r. zwrócił się do Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów o uruchomienie procedury antymonopolowej w odniesieniu do rynku wołowiny. W odpowiedzi na powyższe wystąpienie, Prezes UOKiK zapewnił, że identyfikacja i przeciwdziałanie nieuczciwym praktykom na rynkach rolnych i spożywczych jest priorytetem. Poinformował, że do Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów również wpływają sygnały dotyczące podejrzenia zмовы cenowej pomiędzy podmiotami skupującymi wołowinę, niemniej dotychczasowe informacje nie są wystarczające do przeprowadzenia właściwie ukierunkowanych, sformalizowanych działań na podstawie ustawy z dnia 16 lutego 2007 r. o ochronie konkurencji i konsumentów (Dz. U z 2019 r. poz. 369). Prezes UOKiK wstępnie ocenił, że spadek cen może wynikać z bieżącej sytuacji rynkowej oraz wskazał, że głównym czynnikiem spadku cen zarówno w Polsce, jak i w Unii Europejskiej jest załamanie eksportu do krajów trzecich.

Polska na forum Unii Europejskiej wskazuje na trudną sytuację producentów wołowiny w Polsce, wnosząc o wsparcie tego rynku. Komisja Europejska odnosząc się do wystąpień Polski podkreśla szereg czynników wpływających na spadek cen, w tym m.in. ukierunkowanie produkcji polskiej wołowiny na eksport i utratę rynku tureckiego. Obecnie Komisja Europejska nie przychyliła się do wniosku w sprawie przyznania pomocy finansowej polskim producentom wołowiny, niemniej zapewnia o uważnym śledzeniu rozwoju sytuacji rynkowej.

Przepisy unijne w zakresie wspólnej organizacji rynków rolnych (rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady nr 1308/2013) umożliwiają Komisji Europejskiej podjęcie określonych działań interwencyjnych na rynku wołowiny (skup interwencyjny i prywatne przechowywanie) mających na celu ustabilizowanie sytuacji rynkowej, gdy spełnione zostaną warunki uruchomienia interwencji określone w ww. przepisach. Cena wołowiny w Polsce musiałaby być jednak niższa niż 85% progu referencyjnego (tj. niższa niż 1 890,40 euro/tonę), a bieżąca, średnia cena wołowiny w Polsce jest o ok. 50% wyższa.

Odnosząc się do postulatu dotyczącego podjęcia działań zmierzających do wypłacenia rolnikom należności za dostarczony żywiec przez Zakłady Mięsne Pini Beef w Końskowoli, uprzejmie informuję, że w odpowiedzi na pismo Pana Prezesa w tej sprawie z dnia 13 września 2019 r., Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi zwrócił się do Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, mając na uwadze, że nieuzasadnione wydłużanie terminów płatności za dostarczone produkty rolne lub spożywcze jest uznane za nieuczciwe wykorzystanie przewagi kontaktowej, a Prezes UOKiK jest właściwym organem w sprawie ww. praktyk. O powyższym wystąpieniu Pan Prezes został poinformowany pismem MRiRW z dnia 10 października 2019 r. znak: RR.pz.071.2.30.2019.

MINISTER
Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Jan Krzysztof Ardanowski